
I NFORMACE     KULTURA    ZÁBAVAn   n   

září-prosinec 2022

ZPRAVODAJ OBCE

BUKOVINA



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

3

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

2

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
dostává se Vám do rukou třetí vydání Zpravodaje obce Bukovina v roce 2022, které 
shrnuje vše podstatné, co se v naší obci stalo od září do prosince t. r.
V měsíci září proběhly komunální volby, ve kterých naše kandidátka získala všech 
7 mandátů 7členného zastupitelstva. Následně 16. září proběhlo ustavující veřejné za-
sedání zastupitelstva obce, na kterém jsem byl pro volební období 2022-2026 podruhé 
zvolen starostou obce Bukovina. Novou místostarostkou byla zvolena ing. Libuše Se-
hnalová. V zastupitelstvu jsou dva noví zastupitelé – Alice Adamová a Bc. Jan Konečný. 
Rovněž byli zvoleni předsedové a členové všech výborů obce. Chtěl bych poděkovat 
všem občanům za účast ve volbách a podporu našich kandidátů. Dále gratuluji zvole-
ným zastupitelům obce a jsem přesvědčen, že naší činností navážeme na minulé úspěš-
né volební období.
Jedním z prvních úkolů nového zastupitelstva bylo sestavení rozpočtu obce na příští 
rok 2023. Samozřejmě, že i provoz obce a ZŠ bude zatížen zvýšenými cenami energií 
a ostatních služeb. Na druhé straně můžeme očekávat i výrazně zvýšený příjem financí 
v řádech stovek tisíců korun z rozpočtového určení daní, především pak z daně z přida-
né hodnoty. Tato daň plní rozpočet státu a potažmo i obecní rozpočty díky neustálému 
zvyšování cen, především energií a potravin. Proto jsme se v zastupitelstvu rozhodli, 
že v roce 2023 nebudeme zvyšovat obecní poplatek za svoz a likvidaci komunálního 
odpadu, i přesto, že firma AVE ohlásila 19% nárůst cen. Toto navýšení cen pokryjeme 
právě ze zvýšených příjmů obce. Věřím, že tak jako se po dvou letech zrušila opatření 
proti šíření covidu, tak se časem zase sníží ceny energií, potravin i ostatních služeb 
na únosnou úroveň pro většinu populace. Podrobné informace o zastupitelstvu obce, 
rozpočet na rok 2023 a výhledy rozpočtů na další roky jsou uveřejněny na interneto-
vých stránkách obce www.obecbukovina.cz.
Začátkem prosince se v Bukovince uskutečnilo společné setkání zastupitelstev Bu-
koviny a Bukovinky, na kterém jsme společně diskutovali o možnostech prohloubení 
spolupráce obou obcí v oblasti kultury, sportu a sociální politiky. Věřím, že postupnou 
realizací zajímavých podnětů z této schůzky rozšíříme možnosti a rozsah kulturního 
a sportovního vyžití občanů obou obcí. 
V těchto dnech končí adventní čas a začínají vánoční svátky. Jsem rád, že jsme letos po 
dvou letech mohli opět společně rozsvítit vánoční strom, a že můžeme uspořádat i další 
tradiční oblíbené akce povánočního období. Zveme tedy všechny občany na Nový rok 
na novoroční výšlap ve 13:30 hodin a následný novoroční ohňostroj v 16:30 hodin, kte-
rý jsme ze silvestrovské půlnoci přesunuli do podvečerních hodin z důvodu možnosti 
účasti rodin s menšími dětmi. Dne 15. ledna 2023 se opět uskuteční tradiční bowlingo-
vý turnaj a 25.2. 2023 proběhne Společenský ples obce a SDH. 

Ve dnech 13. - 14. 1 a 27 .-28. 1. 2023 budeme na dalších pět let volit nového prezidenta 
České republiky. Naše volební komise se tímto těší na hojnou volební účast všech na-
šich občanů starších 18 let.

Vážení a milí spoluobčané, přeji Vám, abyste nadcházející vánoční svátky měli naplněné 
štěstím, láskou a porozuměním. Zároveň Vám přeji v příštím kalendářním roce mnoho 
štěstí, zdraví a úspěchů.

Váš starosta obce Luboš Janda



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

5

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

4

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE
Ve dnech 23. a 24. září se konaly volby do zastupitelstva obce. Jako každé volby po-
sloužila zasedací místnost obecního úřadu jako místnost volební. Voleb se v naší obci 
zúčastnilo 138 voličů z celkového množství 326 osob zapsaných v seznamu voličů. Kan-
didovala jen jedna volební strana: „Sdružení Bukovina pro všechny generace”. Zvoleno 
bylo zastupitelstvo v tomto složení:

Jméno a příjmení Počet hlasů
Luboš Janda 80
Libuše Sehnalová 98
Jana Havelková 96
Alice Adamová 98
Jaromír Čermák 99
Jan Konečný 99
Miloš Odehnal 95
Náhradníci: Počet hlasů
David Pecka 36
Ivan Heimerle 39

Volební komise. Zleva: Jaroslav Ondráček (předseda), Běla Bischofová, Bronislava Turčinková 
(zapisovatelka),  Petra Vránová, Jaroslava Ondráčková, Eliška Kubicová (místopředsedkyně).

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
Zároveň s volbami do zastupitelstev se ve volebních okrscích, kde končil mandát jejich 
senátora, konaly doplňovací volby do senátu. Letos se to týkalo také okresu Blansko. Prv-
ního kola se v naší obci zúčastnilo 124 voličů, což je zhruba 38%. Za týden se k druhému 
kolu dostavilo již jen 49 voličů, což je jen asi 15%. Celkově v okrese Blansko přišlo k vol-
bám do senátu v 1. kole necelých 48%, ve druhém kole přes 20% oprávněných voličů. 

Kandidát volební strana navrhující 
strana

politická 
přísluš-
nost

Počty hlasů % hlasů

číslo příjmení, jméno 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Rokos Jiří SPD SPD PPD 11 - 9,09 -

2 Žirovnický Antonín ANO ANO bez p.p. 23 12 19,00 25,00

3 Sklář Martin Soukromníci Soukromníci bez p.p. 12 - 9,91 -

4 Vítek Filip Piráti Piráti Piráti 11 - 9,09 -

5 Sukavský Drago STAN STAN STAN 11 - 9,09 -

6 Vítková Drahomíra KDU-ODS-Top 09 KDU-ČSL KDU-ČSL 49 36 40,49 75,00

7 Wetter Zdeněk ČSSD ČSSD ČSSD 4 - 3,30 -

Konečné výsledky senátních voleb v ČR podle politických stran: 

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky

Složení senátu po doplňovacích volbách:

Výsledky voleb v obci Bukovina:



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

7

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

6

Ustavující 1. veřejné zasedání nového Zastupitelstva obce Bukovina se konalo 16. 10. 
Na něm nově zvolení zastupitelé složili slib podle § 69 odst. 2 zákona o obcích: 
„Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vy-
konávat svědomitě, v zájmu obce Bukovina a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony 
České republiky.“
V dalším programu schůze zvolili zastupitelé starostu, místostarostu, předsedy a členy 
finančního, kontrolního a kulturního výboru:
Starosta – Luboš Janda
Místostarosta – Ing. Libuše Sehnalová
Členové zastupitelstva: Mgr. Jana Havelková, Miloš Odehnal, Bc. Jan Konečný, Jaromír 
Čermák, Alice Adamová 

Finanční výbor:
Předseda - Miloš Odehnal
Členové - Ing. David Packa, Helena Buchtová

Kontrolní výbor:
Předseda - Bc. Jan Konečný 
Členové - MUDr. Alena Konečná,  Ing. Ivan Heimerle

Kulturní výbor:
Předsedkyně - Alice Adamová
Členové - Mgr. Jana Havelková, Jaromír Čermák

Dále bylo rozhodnuto o odměnách za výkon funkcí v souladu s nařízením vlády 
č. 318/2017 Sb., a to místostarostovi 10 000 Kč za měsíc, předsedům finančního, kont-
rolního a kulturního výboru 2 894 Kč za měsíc a zastupitelům, kteří jsou členové výboru 
2 412 Kč a zastupitelům bez funkce 1 448 Kč.

NOVÉ ZASTUPITELSTVO OBCE

Zastupitelstvo obce Bukovina.
Zleva: Bc. Jan Konečný, Miloš Odehnal, Ing. Libuše Sehnalová, Luboš Janda, 
Alice Adamová, Mgr. Jana Havelková, Jaromír Čermák.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

9

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

8

PODZIM 2022 V NAŠÍ ŠKOLE

Z vystoupení dětí na Dni Bukoviny.

Naše škola od začátku školního roku organizuje i spoustu různorodých aktivit, které 
naši výukovou činnost doplňují a zpestřují. V tomto školním roce se do povinné výuky 
Informatiky zapojili již i žáci 4. ročníku. Do školy dochází pravidelně rodilý mluvčí, jehož 
hodiny jsou pro žáky velkým přínosem. Letos, kromě družinových kroužků, pracuje pod 
vedením paní učitelek i kroužek trampolínek a Angličtiny pro 1. a 2. ročník. Na podzim 
jsme nacvičili vystoupení ke Dni Bukoviny, uspořádali Drakiádu, Barevný týden, projek-
tový den Pes přítel člověka, pekli jsme mikulášské perníky, měli jsme Bramborový den 
s výrobou vlastních bramboráků, uspořádali jsme výlet do Bukovinky s pochodovým 
cvičením. Děti vytvářejí v rámci výukových aktivit i nové vydání časopisu Bukáček, na 
který se můžete těšit v brzké době. V rámci Etických dílen se děti účastnily výchov-
ně vzdělávacích programů v rámci prevence patologických jevů. Letos jsme programy 
zaměřili na výchovu k podpoře kamarádství, vzájemného poznávání a mezilidským 
vztahům mezi sebou. Ve škole je jednou z našich priorit, aby se děti mezi sebou učily 
vzájemnému respektu, toleranci a braly pomoc druhým jako samozřejmost. Celkovým 
přístupem se snažíme budovat pozitivní, příjemné a bezpečné školní klima. Děkujeme 
všem rodičům, našemu zřizovateli obci Bukovina, spádové obci Bukovinka, všem přáte-
lům i občanům za podporu školy a těšíme se na spolupráci v novém roce. 

V další části příspěvku si dovolím zveřejnit dopis, který sice nebyl adresátce doručen, 
ale patří vlastně všem, kteří naši školu znají ať už jako bývalí, současní nebo budoucí 
žáci, rodiče a přátelé.

Vážená a milá Renato, je to již více než 17 let, kdy ses z maminky našich žáků stala 
naší kolegyní, vychovatelkou a posléze i učitelkou. Postupně se pod Tvým vedením 
začala z naší družiny stávat nejen běžná součást školy, jak je to obvyklé, ale bylo to 
místo, kde naše děti mohly trávit čas smysluplně a nápaditě. Nikdy to nebyla jen 
obyčejná družina, vždy měla pro děti něco navíc.  Protože jsi sama toužila po neu-
stálém vzdělávání a profesním růstu, rozšiřovala sis svůj um a obzory ve výtvarných 
a uměleckých činnostech. Na to vše jsi v práci navazovala a dokázala jsi předávat 
svoje znalosti a dovednosti našim dětem. Pod tvým vedením tu dlouhá léta praco-
vali žáci ve Výtvarné výchově, v Rukodělném kroužku, v Tělesné výchově, v kroužku 
Informatiky.  Dětem jsi dokázala předat základy výtvarných technik a dovedností, 
ze kterých žáci čerpají na vyšších stupních dodnes. Vytvořila jsi s dětmi nadčasová 
díla, která jak vím, mají Tvoji bývalí žáci a rodiče stále ve svých domovech. Dodnes 
nosí maminky a babičky nádherné hedvábné šály, které jim pod Tvým vedením děti 
vyrobily. Byla jsi nadšenkyně do keramiky a ochotně jsi s dětmi jela do své milované 
keramické dílny, kde si děti mohly vyzkoušet práci v opravdové dílně a vytvořit si 
svoje výrobky. Každý rok mohli účastníci našich Vánočních besídek obdivovat úžas-
nou výstavu dětských výrobků, které jsi s dětmi vytvořila. Nikdy Ti nebylo zatěžko 
vymýšlet pro děti nové a nové nápady. Vedla jsi děti k lásce k pohybu, ale i k fair 
play. Vymyslela jsi Skokana školy a děti se nadšeně vrhaly do nácviku skákání přes 
švihadlo. Výsledky byly úžasné a většina dětí se skvěle zdokonalila ve skákání. Ma-
minky mi s úsměvem sdělovaly, že jim doma praskají tabulky a třesou se podlahy, 
s jakou vervou děti doma nacvičují. Víme, že hodně z dětí potom excelovalo v této 
disciplíně i v jejich dalším školním působení. Stejně obětavě a náruživě jsi po několik 
sezón s dětmi trénovala bruslení v rámci tělocviku i v družině. Soutěž o Perníkovou 
chaloupku, družinové výlety do lesa i do vzdálenějšího okolí, pouštění vlastnoručně 
vyrobených lodiček na rybníku, vodní bitvy v létě, to vše bylo nedílnou součástí 
naší družiny. Byla jsi úžasnou trenérkou a pod Tvým vedením sportovní družstvo 
naší školy několikrát slavilo sportovní úspěchy na olympiádách malotřídních škol. 
Vaše nácviky vybíjené byly pověstné, a tak jsme mohli vyzvat k přátelskému zápasu 
nejen okolní školy, ale na konci roku i rodiče, kteří mohli se svými ratolestmi po-
měřit síly a užít si nezapomenutelné sportovní chvíle plné emocí a radosti. Je toho 
ještě mnoho, co bych Ti ráda napsala, ale vím jistě a nemluvím jen za sebe, že Tvoje 
práce v naší škole byla nezapomenutelná, stejně jako Ty.
Děkujeme. 
S úctou Jana Havelková, kolegyně a žáci ZŠ Bukovina.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

11

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

10

Paní Renata Ilkaničová se „svými” dětmi Malá výstavka prací žáků paní Ilkaničové

Mgr. Jana Havelková

Paní Vlasta Odehnalová – zemřela 3. 12. ve věku 77 let

Paní Renata Ilkaničová – zemřela 12. 10. ve věku 58 let

Paní Jarmila Hudcová – zemřela 5. 11. ve věku 89 let



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

13

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

12

Dvě fotografie z lampionového průvodu a uspávání broučků. Více fotografií v kapitole 
„Ohlédnutí za kulturními akcemi”.

ZE ŽIVOTA SDH BUKOVINA

Minulý zpravodaj jsme zakončili dnem Bukoviny. Další akcí byl lampionový průvod 
a uspávání broučků, které proběhlo 28.10.2022. Na této akci se sešel opravdu velký 
počet dětí. Sraz byl na spodním dětském hřišti, ze kterého se průvod s lampiony vydal 
přes Žleb směrem k Hasičské zbrojnici. Bezpečnost při tomto průvodu zajišťovali Martin 
Schild, Jakub Pilař, Jiří Hynšt ml. a Mirek Písařík. Po příchodu ke zbrojnici pokračovala 
akce uspáváním broučků. Některé děti si broučky přinesly z domu. Ty, které je neměly 
si mohly vzít vyrobené broučky od hasičů. Nedaleko nad zbrojnicí (u „Tří smrků“) byla 
nachystána chaloupka, kam děti broučky uložily ke spánku. Záhy děti dostaly zdarma 
špekáček, pitíčko a sladkost. O občerstvení se postaral Aleš Pokorný a Jarek Ondráček. 
Za nás tato akce byla velmi povedená, celý námět pro děti připravil výbor SDH.

O víkendu 3. - 4. 12. 2022 náš sbor zajistil občerstvení na akci „Ďábelský Výpustek“. 
Účastníkům jsme nabídli horký čaj, svařené víno, točené čertovské pivo, nealko pivo 
a limo. K jídlu byly nachystány hranolky, opékaná klobása, párek v rohlíku. K zakousnu-
tí pak brambůrky, křupky, tyčinky, pendreky a čokoláda. Celý víkend se o návštěvníky 
starali Aleš Pokorný, Zdeněk a Natálie Opletalovi, Martin Schild, Jakub Pilař a Šárka 
Třísková.

To by snad nebyla tradice, abychom i letos nezajistili návštěvu Mikuláše, andělů s čerty 
až domů k dětem. O nadílku se postarali Vít Kulenda, Barbora Turčinková, Adéla Lute-
rová, David Kocman, Patrik Kocman, Standa Pařil, Dominik Malík, Roman Jeřábek a Alex 

Z akce „Ďábelský Výpustek”.

Kupčík.                Navštívili celkem 43 dětí.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

15

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

14

Dobrý den milí spoluobčané.
Dovolte mi popřát Vám mnoho zdraví, štěstí, lásky radosti, božího požehnání 
a hodně úspěchů v novém roce 2023.
Zároveň chci poděkovat všem, kteří s námi spolupracují a pomáhají při různých 
akcích, které pořádá naše Sdružení. Také chci poděkovat všem rodinným přísluš-
níkům, kteří mají pochopení pro naše aktivity. Bez této podpory bychom nemohli 
tyto akce a kulturní dění v obci vykonávat.
Přál bych si, abychom v roce 2023 mohli i nadále za podpory obce dělat různé 
akce jak pro děti, tak pro dospělé. Některé akce jsou zveřejněny v tabulce na jiné 
straně tohoto Zpravodaje.
Budeme se těšit na všechny občany, kteří se zúčastní těchto kulturních a spole-
čenských akcí.

NOVOROČNÍ PŘÁNÍ STAROSTY SDH BUKOVINA

Starosta SDH Bukovina Pokorný Aleš

Z JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Jaroslav Ondráček, velitel JSDH obce Bukovina

V uplynulém období nebyla naštěstí pomoc Jednotky sboru dobrovolných hasičů v naší 
obci potřebná, a členové se zabývali běžnou činností. 
Bohužel i letos neštěstí nechodilo jen po horách ale též po lidech. Po loňském úmrtí 
dvou dobrovolných hasičů při výbuchu rodinného domu v Koryčanech si i letos nelehká 
práce vyžádala mezi dobrovolnými hasiči svoji oběť. Při požáru roubenky v místní části 
obce Nový Bor ve středu 30. listopadu ve věku 39 let tragicky zahynul člen Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů ze Skalice u České Lípy, Ing. Jan Dvořák. Zasypaly jej trámy 
ze zříceného stropu, když v hořícím stavení šel splnit svoji povinnost hasiče a snažil 
se najít nezvěstného majitele objektu. Tragédie o to větší, že rok po svatbě očekávali 
s manželkou v sedmém měsíci těhotenství narození prvního dítěte.

Těšíme se na Vás při dalších akcích.Za SDH Bukovina s pozdravem Ludmila Schildová.

I letos jsme poskytli zázemí zbrojnice
při prodeji stromků dne 17. 12. 2022.

V den jeho pohřbu 7. prosince se naše jednotka připojila 
k vyhlášené pietní vzpomínce a na požární zbrojnici byla vy-
věšena černá vlajka. Náš kolega tak zcela naplnil staré hasič-

ské heslo – že hasič je člověk, který jde tam odkud ostatní utíkají. Za posledních deset 
let zemřelo při své těžké práci 9 hasičů, z toho 6 profesionálních a tři dobrovolní.
Čest budiž jeho a jejich památce.  
Abychom ale v tomto vánočním čase nekončili takto smutně, členové Jednotky Vám 
přejí vánoční svátky klidné a pohodové, a ať v tom příštím roce 2023 Vy a ani nikdo 
z Vašeho okolí nepotřebuje pomoc od kterékoliv části Integrovaného záchranného sys-
tému České republiky.

Loňská exploze rodinného domu v Koryčanech.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

17

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

16

V letošním roce jste s knihovnou mohli prožít chvíle nejen u půjčování knih, ale užít si 
to i účastí na akcích, které jsem pro Vás připravila. 

Pro naše čtenáře jsem opět pravidelně zajišťovala obměnu knih v rámci Výměnného 
fondu. Taktéž jsem z boskovické knihovny pár stovek titulů získala na stálo a jelikož není 
naše malá knihovna nafukovací, tak jsme pár knih i vyřadili. Napadlo Vás někdy, co se 
s těmito vyřazenými knihami děje? Já dlouho přemýšlela, co s nimi, aby ideálně ještě 
posloužily a některé z nich se dostaly opět mezi Vás. A to se povedlo. Stačilo vymyslet 
pár akcí, kde se tyto knihy dostaly zpět do oběhu a dát knihám druhou šanci. 

Ráda bych také poděkovala těm z Vás, kdo jste nám knihy darovali, za což jsem Vám já 
i naši pravidelní a noví čtenáři vděčni. Hodně titulů nám tu zatím chybělo. A to, co se 
nám od Vás sešlo dvakrát, tak už je v další domácí knihovně. 

S realizací akcí jsem nejdříve začala ve spolupráci se školou, kde s tímto dodnes úspěš-
ně pokračujeme. Tento rok tak odstartoval při příležitosti Dne darované knihy, kdy jste 
nás s dětmi ze školy mohli potkat venku anebo jste ve svých schránkách po příchodu 
domů našli dárečky s knihou. Hned poté jsme ve škole navázali Nocí s Andersenem, 
kterou bych ráda v příštím roce zkusila udělat také v knihovně. O velikonočních svátcích 
byla nejen pro děti ze školy, ale i pro Vás všechny připravena Velikonoční bojovka s od-
měnou, kde se na trase plnily připravené úkoly a mohli jste se dozvědět pár zajímavostí 
o Velikonocích. Potkali jsme se i na pálení čarodějnic při plnění úkolů, kde jsem pro 
malé čaroděje a čarodějnice měla přichystanou menší, tentokrát čarodějnou bojovku. 
Společně jsme také symbolicky oslavili Den dětí pár aktivitami s odměnou, tu velkou 
oslavu Dne dětí pak měli výborně nachystanou naši hasiči o víkendu. O prázdninách 
jsme se společně vydali na procházku do minulosti Bukoviny, kterou jsem díky velkému 
zájmu pak ještě zopakovala. Také jste se mohli sami vydat na Kvízovo-naučnou procház-
ku po Bukovině, kde jste si mohli všimnout na sloupech otázek o naší obci nebo jste 
si mohli kvíz vyzkoušet i v knihovně. Na Den Bukoviny jsme se opět potkali u stánku 
s obecními upomínkovými předměty, kde jste měli možnost vybrat si i některou z vy-
řazených knih. Při příležitosti Svátku seniorů jsme si udělali v zasedací místnosti Obec-
ního úřadu komorní oslavu, kde jsme si u občerstvení zahráli bingo, nahlédli do kronik 
a zkusili si znalosti o Bukovině formou kvízu. Koncem prosince si ještě uděláme sváteční 
posezení v knihovně, kde ráda přivítám nejen pravidelné čtenáře, ale i ty z Vás, kteří se 
budou chtít přidat a sdílet své dojmy z oblíbené knihy.

Od zářijových voleb, kdy jsem se stala předsedkyní kulturního výboru, jsem akce 
knihovny trochu zanedbala, ale to neznamená, že to tak bude pokračovat i v příštím 
roce. Mám pro Vás za knihovnu opět namyšlených spoustu akcí, u kterých bych se 
s Vámi ráda potkávala a věřím, že Vás bude chodit víc a víc. 

Budu ráda i za Vaše podněty, co bych mohla případně zlepšit nebo jaké nové typy akcí 
pořádat, a to nejen za knihovnu ale i za obec. 

A ještě bych závěrem ráda dodala, že je jedno, jestli něco pořádá knihovna, obec, hasiči 
nebo třeba všichni dohromady. Vždy jste zváni úplně všichni. Nemusíte být registrovaní 
v knihovně, abyste šli na akci knihovny. Taktéž nemusíte být ani hasič, abyste šli třeba 
na odpoledne s cimbálem nebo posezení u hudby – je to vždy pro Vás všechny. Děláme 
to totiž pro Vás a těšíme se na Vás. 
Čím víc Vás přijde, tím líp!

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ROKEM V KNIHOVNĚ

Vaše knihovnice Alice

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ  AKCE 
V ROCE 2023

1. leden Novoroční výšlap (13:30 hodin)

1. leden Novoroční ohňostroj (16:30 hodin)

7. leden Tříkrálová sbírka

15. leden Turnaj v bowlingu (14:00 hodin)

25. únor Ples obce a SDH (20:00 hodin)

1. duben Ukliďme si Bukovinu

6. - 8. duben Velikonoční klapání

30. duben Pálení čarodějnic

17. červen Dětský den, Den otců

červenec / srpen Letní zábavy, Soutěž o Nej Guláš, Cyklobraní

16. září Den Bukoviny

září Drakiáda

28. říjen Lampionový průvod

3. prosinec Rozsvícení vánočního stromu

5. prosinec Mikuláš



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

19

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

18

OHLEDNUTÍ ZA KULTURNÍMI A SPOLEČENSKÝMI AKCEMI

Setkání seniorů
V neděli 2.října se v zasedací místnosti Obecního úřadu konalo setkání seniorů při pří-
ležitosti Mezinárodního dne seniorů. Na programu bylo neformální vzpomínání nad 
historickými fotografiemi a nejstaršími kronikami obce, a také společenské hry. Milé 
odpoledne zorganizovala naše knihovnice Alice Adamová. Škoda jen, že se tato akce 
nesetkala s větším zájmem našich seniorů.

Uspávání broučků

ním dětském hřišti a lampionový průvod 

Na státní svátek 28. října naplánovali hasiči tradiční podzimní lam-
pionový průvod s uspáváním broučků. Sraz byl tentokrát na spod-

pak šel přes 
Žleb k rozcestí nad hasičkou, kde byl přichystán 

domeček pro uložení broučků, které si 
děti vyrobily doma, nebo je dostaly od 

organizátorky Ludmily Schildové. U hasičky pak 
děti dostaly občerstvení a opekly si za pomocí ro-
dičů špekáčky. Je dobře, že se díky hasičům 
hezká tradice v naší obci stále udržuje.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

21

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

20

Adventní tvoření
Na pozvánku k adventnímu tvoření reagovali mnozí rodiče, kteří v sobotu 26. 11. při-
vedli do školy i své děti a tak se pracovní místa v jedné ze tříd zaplnila do posledního 
místečka. Společně pak vyráběli adventní věnce a dekorace. Materiál dodala obec, 
zkušenosti s výrobou, rady i pomoc poskytli příslušníci rodiny starosty Luboše Jandy. 
Invenci, nové nápady a zručnost už museli do díla vložit samotní tvůrci. Že se dílo dařilo 
dokázala improvizovaná výstavka v jídelně. Pro menší děti připracila Alice Adamová 
pěkné omalovánky. Všichni účastníci tak strávili zajímavé tvůrčí odpoledne a odnášeli si 
domů pěknou vánoční dekoraci.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

23

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

22

Letos se Mikuláš s anděly a čerty nedostavili osobně. Prý jsou už staří a unavení. Pověřili tedy některé 
mladé občany naší vesnice, aby tu šichtu vzali za ně. Byli to: Vít Kulenda, Barbora Turčinková, Adéla Lute-
rová, David Kocman, Patrik Kocman, Standa Pařil, Dominik Malík, Roman Jeřábek a Alex Kupčík. Snažili se 
namaskovat, ale jistě je všechny poznáte.

Mikuláš
Také letos do naši vesnici obešel Mikuláš a s ním andělé a čerti. Stihli navštívit celkem 
20 domů, kde obdarovali dobrotami 43 dětí. Tedy ty hodné. A co zlé? Ty v naší vesnici 
vůbec nemáme! Jen s některými prý občas šijí malí čertíci. Mikuláš byl rád, že nemusí 
použít služeb žádného z šesti velikých čertů, kteří se letos opět marně těšili na hříšníky.

Rozsvícení vánočního stromu
Doba covidová je doufejme za námi a proto mohla být znovu obnovena tradice zahá-
jení adventu rozsvícením vánočního stromu. Dočasný administrátor křtinské farnosti 
Metoděj Ján Lajčák krátce pohořil o významu vánoc pro křesťanský svět. U rozsvícené-
ho stromu nejdříve dívčí sbor za doprovodu hudebníků a pod vedením paní Markéty 
Marečkové zazpíval tradiční adventní roráty. Potom společně s dětmi, paní ředitelkou 
Havelkovou a sólistkou paní Říhovou zazpíval vánoční písně. K dispozici byly také teplé 
nápoje v režii obce a zdobené perníčky upečené obětavými ženami. Všichni, kdo přišli 
pobýt, určitě odcházeli domů svátečně naladěni. Za krásný zážitek vděčíme všem, kdo 
se podíleli na přípravě této milé slavnosti. Děkujeme. Pečení perníčků 

ve školní jídelně.
Foto Luboš Janda



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

25

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

24

Paní Ludmila Šebková 
75 roků (9. 10.)

Paní Anežka Malíková 
98 roků (9. 10.)

Paní Zdeňka Tajnaiová 
75 roků (13. 10.)

Vánoční posezení v knihovně

BLAHOPŘÁNÍ

20. 9. Adam Simčuv

30. 9. Tobiáš Ondrášek

Paní Marie Nejezchlebová 
75 roků (22. 12.)

Kulturní rubriku připravil Jaroslav Luner

19. 12 uspořádala naše paní knihovnice Alice Adamová v knihovně předvánoční pose-
zení. Sešli se zde nejvěrnější návštěvnice naší knihovny (muži nečtou?). Později přece 
jen jeden muž dorazil a na kus řeči přišel i starosta obce Luboš Janda. Všichni si příjem-
ně popovídali nejen o čtenářských zážitcích. Nechybělo ani vánoční cukroví a teplé ná-
poje. Na závěr ještě přání paní knihovnice, aby se příští rok rozšířil okruh pravidelných 
návštěvníků. Přijďte některé pondělí mezi 16 a 18 hodinou. Je to zdarma, a možná 
budete překvapeni nabídkou naší knihovny.



Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

27

Zpravodaj obce Bukovina 3 /2022

26

ZNÁTE OKOLÍ BUKOVINY?

Salmův lovecký zámeček nad Rakoveckým údolím
Na vyvýšeném místě nad rybní-
kem Budkovanem stál až do roku 
2011 lovecký zámeček. Nechal 
jej vybudovat koncem 19. stole-
tí majitel rájeckého panství kníže 
Hugo Leopold Salm-Reifferscheidt 
(1863-1903), který byl nadšený lo-
vec a na svém panství organizoval 
velkolepé hony. V jeho době patr-
ně nebyl lovecký zámeček trvale 
obýván. 

Od roku 1918 však již obydlen byl. Bydleli zde manželé 
Musilovi, původem z Jedovnic, kteří pracovali pro Sal-
my. Obývali přízemí, horní patro bylo vyhrazeno Sal-
mům na poslední leče. Tento stav trval do roku 1928.
Roku 1930 převzal salmovské lesy jedovnického reví-
ru včetně budov stát. Téhož roku na podzim byly tyto 
lesy včetně zámečku propůjčeny k užívání Vysoké ško-
le zemědělské v Brně a staly se součástí adamovského 
lesního statku. 
Roku 1966 byl zámeček prodán Krajskému výboru 
Československého svazu mládeže a sloužil jako školicí 
středisko. Jako správce se sem tehdy nastěhoval Her-
bert Pařízek z Adamova s manželkou. Správce prý na 

Kníže Hugo Leopold Salm-Reiffeschreit

zámečku umožňoval také konání oslav a prodával i lahvové pivo vychlazené ve sklípku 
pod verandou.
V roce 1968 se jednou z tehdejších překotných událostí stal i rozpad Československého 
svazu mládeže. O dva roky později, během rozbíhající se tzv. normalizace, byla místo 
zaniklého svazu komunisty založena jeho nástupnická organizace, tentokrát s názvem 
Socialistický svaz mládeže. Zámeček dál sloužil jako školící středisko Krajského výboru 
nově založeného SSM.
Noví majitelé zde již Pařízkovy nechtěli, a ti byli nuceni se v roce 1972 vystěhovat. Místo 
nich nastoupil nový správce. Zřejmě někdy v té době došlo ke stavebním úpravám inte-
riéru a mimo jiné také vznikla v přízemí velká společenská místnost. Za „mládežnické“ 
éry byla vedle zámečku postavena také nová rekreační chata.

V roce 1977 koupil zámeček Školní lesní podnik Křtiny. Objekt byl obehnán drátěným 
plotem s bránou, ale zřejmě nebyl využíván, jen chata sloužila k rekreaci zaměstnan-
cům ŠLP. Kolem roku 1990 byla provedena rekonstrukce objektu – budova získala nový 
krov i střešní krytinu, okapy, svody, a také nové dřevěné verandy. 
V roce 1997 se v jinak málo využívaném zámečku točily scény ze seriálu Detektiv Martin 
Tomsa. V epizodě nazvané Vykání psovi se neudržované interiéry staly sídlem sekty 
s despotickou guru (hrála ji Simona Stašová).
V následujících letech nevyužívaný objekt dál rychle chátral. Byl poškozen plot a zá-
meček se stal volně přístupným. Za své vzalo vnitřní vybavení, byla vytlučena okna. 
Nenechaví lidé a vandalové zde našli své pole působnosti. 
V roce 2007 byl podána žádost o demolici. Důvodem byl havarijní stav budovy a z něj 
plynoucí nebezpečí pro veřejnost. Na žádost obce Jedovnice byla demolice odložena 
a našli se i zájemci o koupi. Školní lesní podnik 
zde však nechtěl soukromého vlastníka, ale sám 
pro budovu také neměl využití. Během této pa-
tové situace volně přístupný zámeček dál chá-
tral, k čemuž dál notně přispívali vandalové. 
V roce 2010 se konečně začalo s demolicí, kte-
rá byla v roce 2011 dokončena. Zbourána byla 
i přilehlá chata. 
Je smutné, že z blízkosti naší vesnice muse-
la zmizet tato pozoruhodná historická stavba 
(vzdálená asi 3 km), a to i přesto, že nešlo o pa-
mátkově chráněný objekt. V místech, kde stával 
zámeček dnes najdete jen rovnou mýtinu. O 
tom, že jste na správném místě, vás ubezpečí až 
nápis na jednom z blízkých stromů. Nejlépe se 
sem dostanete po nenápadné lesní cestě z Ra-
koveckého údolí.

Jaroslav Luner



Zpravodaj obce Bukovina
Periodický tisk územního
samosprávného celku.
Periodicita: 3 x ročně.
Číslo 3 / 2022
Vydáno 23. 12. 2022
Evidenční číslo: MK ČR E 23873.

Vydává Obec Bukovina, 
Bukovina 31, 679 05 Křtiny.
IČ: 00532096.

Obec Bukovina
Úřední hodiny: 
pondělí – 17:00 - 19:00 hod 
středa – 8:30 - 11:00, 17:00 - 19:00 hod
Kontaktní údaje:
Tel.: 516 439 253
Starosta: Luboš Janda
Tel.: 724 187 392, 
e-mail: starosta@obecbukovina.cz
Místostarostka: Ing. Libuše Sehnalová
Tel.: 723 744 202, 
e-mail: mistostarosta@obecbukovina.cz
Účetní: Bronislava Turčinková
Tel.: 724 186 379, 
ucetni@obecbukovina.cz

Pokud ano, využijte této bezplatné internetové 
služby. Přístup na MUNIPOLIS/Mobilní rozhlas je 
možný i ze stránek obce, můžete si zde stáhnout  
také mobilní aplikaci. Běžné informace budete 
dostávat na e-mail, důležitější na SMS. Na každou 
novou zprávu budete upozorněni. 

Na stránkách obce i ve Zpravodaji jsou zveřejňo-
vány fotografie z akcí, které se udály v naší obci. 
Pokud nesouhlasíte, aby tyto fotografie byly 
zveřejňovány, napište nám prosím na e-mail 
starosty (viz výše).
Ze stránek obce budou neprodleně vymazány. 
Naopak, pokud máte z těchto akcí pěkné foto-
grafie a chcete, aby byly zveřejněny, můžete 
nám je zaslat na stejný e-mail. Rádi vaše fota, 
dojmy a připomínky zveřejníme. Rovněž uvítá-
me jakékoliv podněty ke zlepšování chodu naší 
obce a příspěvky do našeho časopisu.
Zaslané příspěvky a fotografie nevracíme 
a v případě uveřejnění nehonorujeme.

Chcete ihned dostávat informace o dění v obci?

do tisku připravil Jaroslav Luner
fotografie na obálce Jaroslav Luner

Zastupitelstvo obce Bukovina.
Zleva: Bc. Jan Konečný, Miloš Odehnal, Ing. Libuše 
Sehnalová (místostarostka), Luboš Janda (starosta), 
Alice Adamová, Mgr. Jana Havelková, Jaromír Čermák.

Neprodejná tiskovina. 
Uzávěrka příštího čísla je 23. 4. 2023.


	_GoBack

